

## Übersicht der Eckdaten\* für das Geschäftsjahr 2017

(in Tausend EUR)	2017	2016	Veränderung
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>514.471</b>	<b>566.686</b>	<b>-9,2%</b>
Proforma Bruttoergebnis	174.377	168.525	3,5%
<b>in % vom Umsatz</b>	<b>33,9%</b>	<b>29,7%</b>	<b>4,2pp</b>
Proforma Betriebsergebnis	19.522	23.414	-16,6%
<b>in % vom Umsatz</b>	<b>3,8%</b>	<b>4,1%</b>	<b>-0,3pp</b>
Betriebsergebnis	4.403	19.367	-77,3%
Konzernüberschuss	-4.228	21.532	-119,6%
(in Tausend EUR)	31. Dez. 2017	31. Dez. 2016	Veränderung
Liquide Mittel	58.376	84.871	-31,2%
Nettoliquidität	-38.185	25.506	-249,7%

\*Mögliche Inkonsistenzen basieren auf Rundungsdifferenzen